(7) G. L. Boehmer *princ. jur. can.* §. 385. Note f. *wo et J. P. O. Art. 5. §. 35.* anführt: *Sive autem Catholici, sive Augustanae confessionis fuerint subditi, nullibi ob religionem despiciantur.*

(8) Reiffenstuel *jus can.* Lib. 4. Tit. 1. §. 10. Nro. 357 n. f.

(9) Reiffenstuel a. a. O. Nro. 366. *Limitant conclusionem — Sanchez etc. — in locis, ubi haeretici cum Catholicis permixti impune vivunt, uti in Germania, Gallia, Polonia; his enim in locis ex consuetudine recepta et tolerata etiam licite contrahunt matrimonium Catholici cum haeticis, dummodo catholica in fide libere vivere permittatur, et omne absit perversionis et scandali periculum. Ratio est, quia absente omni perversionis et scandali periculo, matrimonium Catholicum inter et haeticum, solo jure humano ecclesiastico est prohibitum, juxta communem, huic autem juri derogat consuetudo legitime praescripta —. Accedit, quod consuetudo haec serviat pro communi pace, et tranquillitate reipublicae conservanda.*

gegen hielten es für die Pflicht des Geistlichen sich der Schließung zu widersetzen, wofern nicht der evangelische Theil verspräche zur katholischen Religion überzugehen (10), besonders aber wenn der Mann evangelischer Religion sey, und nach einem ausdrücklichen oder stillschweigenden Vertrage (11) die Kinder in der evangelischen Religion erzogen werden sollten. Eben aus diesem Grunde erachteten Viele, müsse man, wofern für die Erziehung der Kinder in der katholischen Religion nicht gesorgt, und jedes *periculum conversionis* durch Vertrag beseitigt sey, auch wo Katholiken und Protestanten in bürgerlicher Gemeinschaft lebten, ohne Rücksicht auf bürgerliche Eintracht sich überhaupt solchen Ehen widersetzen (12). Die Gelegenheit

(10) Reiffenstuel a. a. D. Nro. 363.

(11) Es ist merkwürdig daß gerade diese Wendung genommen wird. War der Mann katholisch und die Frau evangelisch, so fand wegen des Erziehungsrechts des Manns wenig Bedenken statt; s. die folgende Note. Das *periculum perversionis* kam dann nicht in Anschlag. War aber das Erziehungsrecht in den Händen eines Manns evangelischer Confession, so sollte dessen Befugniß auf einer stillschweigenden Verabredung (?) beruhen, und dann war auch wieder die Gefahr zum Abfall verleitet zu werden sehr groß.

(12) Reiffenstuel a. a. D. Nro. 367. *Verum quamvis limitatio haec (Note 9.) ob rationem allatam theorice satis videatur probabilis, in praxi tamen ordinarie non habet locum, eo quod conditio adposita, dummodo in fide catholica libere vivere permittantur, et omne absit periculum perversionis aut scandali, vix unquam verificetur, sed contrarium ordinarie eveniat, etiam in locis ubi haeretici cum Catholicis permixti ac stabiliter habitant; cum teste experientia conjuges Catholici ab haereticis plerumque vel pervertantur, vel ad plura peccata contra ecclesiae praecepta inducantur, vel iniqua prolium educatio contingat — Atque*